[image: image1.jpg]

[image: image2.emf]
Администрация городского поселения г. Суровикино
     Суровикинского муниципального района
Волгоградской области
404415, г. Суровикино ул. Ленина 75, Тел. 8(84473)2-16-70
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 04 декабря 2023 года                         № 432

	Об утверждении муниципальной

программы  «Сохранение истории и воинской славы в городском поселении
 г. Суровикино»

В целях соблюдения требований законодательства, обеспечения эффективного использования бюджетных средств, в соответствии с «Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ городского поселения г. Суровикино», утвержденным постановлением от 01.12.2015г. № 588, руководствуясь Уставом городского поселения города Суровикино, администрация городского поселения города Суровикино

п о с т а н о в л я е т:

       1. Утвердить муниципальную программу «Сохранение истории и воинской славы в  городском поселении г. Суровикино» согласно приложению.

Начальнику отдела бухгалтерского учета и отчетности, главному бухгалтеру администрации городского поселения г. Суровикино, обеспечить ежегодное финансирование указанной программы в пределах сумм, предусмотренных на эти цели в бюджете городского поселения с учетом корректировки его доходной базы на очередной финансовый год.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания, подлежит размещению на официальном сайте администрации городского поселения г. Суровикино в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского

поселения г. Суровикино                                                       Е.Ф.Кудлаева
Приложение
                                                                                              к постановлению администрации
                                                                                              городского поселения г Суровикино

 от 04.12.2023   № 432
ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Сохранение истории и воинской славы в  городском поселении г. Суровикино»

	Наименование распорядителя

средств местного бюджета
	Администрация городского поселения г. Суровикино

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Сохранение истории и воинской славы в  городском поселении г.Суровикино» (далее - Программа)

	Должностное лицо, утвердившее

Программу

	Глава городского поселения города Суровикино

	Цели и задачи Программы

	Цель Программы – Сохранение воинских традиций, связи поколений защитников Родины, организация мероприятий для ветеранов ВОВ, вдов, тружеников тыла, участников локальных военных конфликтов и антитеррористических операций;

Задачи:

- формирование готовности к сознательному выполнению конституционных обязанностей, гражданского, профессионального и воинского долга;

- создание условий для воспитания в молодом поколении  патриотизма - как основной составляющей гражданина России;

- сохранение и укрепление преемственности между поколениями;

- привлечение внимания населения к краеведческой и поисково-исследовательской деятельности, историческому наследию своей малой Родины

Укрепление побратимский отношений между городами Суровиикино-Ишим Тюменской области;

Формирование у молодого поколения позитивного образа Вооруженных Сил России, готовности к выполнению воинского долга.

Осуществление мероприятий в рамках  краеведческой и поисково - исследовательской деятельности, привлечение внимания  молодежи к историческому наследию своей малой Родины.

	Целевые показатели муниципальной программы
Сроки и этапы реализации

муниципальной программы

	- увеличение количества и качества проведенных конкурсов, мероприятий военно –патриотической тематики;
Увеличение количества населения, молодежи, участвующиющ в мероприятих военно-патриотической тематики

Увеличение количества участников, привлекаемых к работе казачьего поискового отряда «Донской рубеж»

Увеличение количества и качества  мероприятий в рамках деятельности казачьего поискового отряда «Донской рубеж»

2024-2026гг.

	Объемы и источники

финансирования Программы
	Общий объем финансирования – 750,000 тыс. рублей, в том числе: средства местного бюджета 750,000 тыс. рублей, из них:

2024 год- 250,000 тыс. руб.,

2025 год- 250,000 тыс. руб.,

2026 год- 250,000 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты   реализации Программы
	- Реализация муниципальной программы направлена:

на увеличение качества и количества мероприятий по сохранению истории и воинской славы в городском поселении г.Суровикино;

на увеличение количества населения (молодого поколения), принимающего участие в мероприятиях программы

сохранение и приумножение духовности, патриотизма, преемственности поколений;

укрепление побратимских отношений между городами Суровикино-Ишим Тюменской области;

активизацию деятельности военно-патриотических  объединений, казачьего поискового отряда «Донской рубеж».

	-

1.Содержание проблемы

Городское поселение г.Суровикино имеет славные исторические, боевые страницы истории.

17 июля 1942 года началось главное сражение Великой Отечественной войны. И наша донская земля стала исходным рубежом Великой Сталинградской битвы. Её первый боевой рубеж прошёл у нашего города на Калиновской горе, которую героически защищали стоящие насмерть бойцы 229-й, 147-й, 112-й, 114-й стрелковых дивизий. Сегодня на высоте 117,4, ставшей для многих из них братской могилой, стоит мемориал, который хорошо виден и жителям Суровикино, и проезжающим по сегодняшней автомобильной трассе  Волгоград – Ростов на Дону людям. Этот мемориал получил в народе имя – «Поклонная гора». Поклонная гора до сих пор принимает в свое лоно останки погибших в той страшной битве.
   С 2017 года между городами Суровикино и Ишимом Тюменской области, где формировалась 229-я стрелковая дивизия,  было подписано соглашение  об установлении побратимских отношений. Города Суровикино и Ишим приобретают статус городов – побратимов.
        Суровикинская земля дала стране шесть героев Советского Союза: В.И. Кузнецова, Е.И.Санеева, Н.И.Солодкова, И.А. Звездина, В.Ф.Новожилова, И.П.Асеева.
Сохранение исторических традиций нашего края, передача патриотизма, нравственности - главная задача реализации ведомственной программы.

Защищать, хранить наследие Отечества, и стремиться  быть достойным его - великий труд. Без постоянного труда, вдохновлённого мыслью о Родине,- нет патриотизма, а может быть лишь мерцание, отблеск его. Любовь к Родине - это самоотверженный труд для каждого человека нашей необъятной страны. И наш долг учить этому молодое поколение.
Реализация муниципальной программы «Сохранение истории и воинской славы в городском поселении г. Суровикино» позволит качественно и в установленные сроки достичь необходимых результатов.
2. Цели и задачи муниципальной  программы

Цель:
Сохранение исторических традиций и воинской славы на территории городского поселения г.Суровикино.

Задачи:

- формирование готовности к сознательному выполнению конституционных обязанностей, гражданского, профессионального и воинского долга;

- создание условий для воспитания в молодом поколении  патриотизма - как основной составляющей гражданина России;

- сохранение и укрепление преемственности между поколениями;

- привлечение внимания населения к краеведческой и поисково-исследовательской деятельности, историческому наследию своей малой Родины

3. Этапы и сроки реализации муниципальной программы

Сроки реализация Программы рассчитаны на 2024-2026года. Сроки выполнения отдельных мероприятий определяются в зависимости от их масштабов и подготовленности.
4.Перечень  мероприятий муниципальной программы
	№
	Программные мероприятия,

потребность
	Срок проведения
	Источник

финансиро вания

	Ресурсное обеспечение

сумма (тыс. руб.)

	2024
год
	2025
год
	2026
год

	1.
	Митинг у центрального памятника погибшим воинам, посвященный Победе в Сталинградской битве

Корзина с цветами

1шт.*5000 =5000,00

Цветы гвоздика

50шт.*80=4000,00

	февраль
	Бюджет поселения

(БП)
	9,000
	9,000
	9,000

	2.
	Организация и проведение тематических концертов, посвященных Победе в Сталинградской битве

Благодарственные письма 30шт.х 20=600,00

	февраль

	0,600
	0,600
	0,600

	3
	Организация чаепития

для ветеранов ВОВ, вдов,тружеников тыла

чай

3х100=300,00

Конфеты 2х300,00=600,00

Сахар 2х650,00=1300,00

Лимоны 1кг х180=180,00

Колбаса 2х350=700,00

Сыр2х450=900,00

Батон 3х40,00=120,00

Пироги 6х250,00=1500,00

	5,600
	5,600
	5,600

	4.
	Организация и проведение  межрегиональных патриотических  чтений «Не дописан ещё Сталинградский дневник…»

Благодарственные письма

25*40,00= 1 000,00

Сувениры

25*500,00=12 500,00

	декабрь-февраль

	13,500
	13,500
	13,500

	5.
	Организация и проведение тематических программ, посвященных выводу советских войск из Афганистана

Цветы гвоздики

 10*80=800,00

	февраль

	0,800
	0,800
	0,800

	6.
	Праздничный концерт «Герои России моей», посвященный Дню защитника Отечества

	февраль

	0
	0
	0

	7.
	Организация и проведение Вахты памяти

Приобретение продуктов питания для поисковиков -20000,00

	март

	20,000
	20,000
	20,000

	8.
	Найм транспорта для казачьего поискового отряда «Донской рубеж»

	апрель-октябрь

	0
	0
	0

	9.
	Встреча делегации из г.Ишима

Питание =30 000,00

Проживание=45 000,00

Экскурсионные поездки=30 000,00

	февраль-сентябрь

	105,000
	105,000
	105,000

	10
	Организация и проведение  акции «День призывника»

	апрель-июнь

	0
	0
	0

	11
	Организация и проведение фестивалей, конкурсов  инсценировок военно– патриотических песен

	май

	0
	0
	0

	12
	Митинг, посвященный  Великой Победе

корзина с цветами 1шт.*5000=5000,00

цветы гвоздики 80шт.*80=6400,00

	май

	11,400
	11,400
	11,400

	13.
	Театрализованное представление «Победа,  одна на всех»

Организация Полевой кухни

Тушёнка 15*200,00=3000,00

Крупа гречневая 10*80=800,00

Масло(слив) 3*200,00=600,00

Посуда (одноразовая) 100*30=3000,00

Оформление:

Цветы гвоздика

30*80,00=2400,00

Памятные сувениры для ветеранов Великой Отечественной войны,вдов, тружеников тыла

30*800,00=24000,00

	май

	33,800
	33,800
	33,800

	14.
	Организация и проведение праздничного  концерта, посвященного Великой Победе

	май

	0
	0
	0

	15
	Экскурсионная поездка   в г.Ишим

Проезд

Билеты(взрослые)

Билеты(детские)

Питание

	июль

август

	0
	0
	0

	16
	Организация и проведение Праздничной программы  ко дню независимости России

Ленточки (триколор)

100*27,00=2700,00

	июнь

	2,700
	2,700
	2,700

	17
	Организация и проведение мероприятий, посвященных началу Сталинградской битвы

Цветы гвоздика 30*80,00=2400,00

	июль

	2,400
	2,400
	2,400

	18
	Организация и проведение Вахты памяти

Приобретение продуктов питания для поисковиков

	август

	0
	0
	0

	19.
	Организация и проведение районной акции «День призывника»

	октябрь-ноябрь

	0
	0
	0

	20
	Организация и проведение праздничных концертов, возложений цветов к памятникам павших героев, посвященных  Дню народного единства.

Гвоздики 10х80=800,00

	ноябрь

	0
	0
	0

	21
	Организация и проведение тематических программ, посвященных годовщине освобождения г. Суровикино от немецко -  фашистских захватчиков

	декабрь

	0
	0
	0

	22
	Организация и проведение митингов, посвященных  годовщине освобождения г. Суровикино от немецко – фашистских захватчиков

корзина с цветами 1шт.*2400,00=2400,00

цветы гвоздика

30шт.*80,00=2400,00
	декабрь

	4,800
	4,800
	4,800

	23
	Поздравление ветеранов Великой Отечественной войны,вдов,тружеников тыла с праздничными датами

 Цветы розы 30*180,00=5400,00

Памятные сувениры

30*1000,00=30 000,00
	В течение года

	18,600
	18,600
	18,600

	24
	Организация и проведение мероприятий, посвященных встречам поколений, юбилейным датам великих войнов-земляков, историческим событиям.

	В течение года

	0
	0
	0

	25
	Участие в областных мероприятиях, посвященных дням воинской славы России

	В течение года

	0
	0
	0

	26
	Организация и проведение, фестивалей по патриотическому воспитанию

Грамоты 60*30,00=1800,00

Сувениры

 20* 1000,00=20 000,00

	В течение года

	21,800
	21,800
	21,800

	27
	Изготовление полиграфической продукции: буклеты, брошюры, афиши
	В течение года

	0
	0
	0

	28
	Изготовление баннеров, стендов
	В течение года

	0
	0
	0

	                                                           ИТОГО:

	250,000
	250,000
	250,000

5.Ресурсное обеспечение муниципальной программы
Финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств  бюджета поселения. Общий объем финансирования программы составит   750,000  тыс. рублей. Эти средства необходимы для обеспечения реализации программы в полном объеме. В разрезе мероприятий потребность в ресурсах распределяется следующим образом:
проведение  мероприятий патриотической направленности

организация и проведение  Вахты памяти

встреча делегации из г.Ишима Тюменской области

организация экскурсионной поездки в г.Ишим Тюменской области

В ходе реализации программы отдельные мероприятия могут уточняться, а объемы их финансирования – корректироваться с учетом утвержденных расходов  бюджета поселения.
6.Целевые показатели достижения целей и решения задач, методика оценки эффективности муниципальной программы
Реализация ведомственной программы направлена:

- на увеличение качества и количества мероприятий по сохранению истории и воинской славы в  городском поселении г.Суровикино на 1,5%;

- на увеличение количества населения (молодого поколения), принимающего участие в мероприятиях программы на 2%;

- сохранение и приумножение духовности, патриотизма, преемственности поколений;

- активизацию деятельности военно-патриотических  объединений, казачьего поискового отряда «Донской рубеж».

	№ п/п
	Наименование мероприятия, критерий
	Единица измере-ния
	2024г.
	2025г.
	2026г.

	1.
	Количество  мероприятий  по сохранению истории и воинской славы в городском поселении г.Суровикино
	ед.
	30
	35
	40

	2.
	Количество населения, участвующего в мероприятиях по сохранению истории и воинской славы в городском поселении г.Суровикино
	человек
	15000
	20000
	25000

	3.
	Количество мероприятий, проведенных для участников войн разных лет
	ед.
	10
	10
	10

	4.
	Количество населения, участвующих в мероприятиях для участников войн разных лет
	человек
	5000
	7000
	10 000

	5.
	Количество  мероприятий, проводимых в рамках деятельности поискового казачьего отряда «Донской рубеж»
	ед.
	10
	12
	14

	6.
	Количество мероприятий познавательной, военно-патриотической, досуговой деятельности (фестивали, конкурсы, праздничные программы)
	ед.
	35
	40
	45

	7.
	Доля охвата населения мероприятиями ведомственной программы
	%
	71%
	73%
	74%

	9.
	Количество выпущенной полиграфической продукции
	ед.
	100
	100
	100

Ожидаемая экономическая эффективность расходования бюджетных средств будет проявляться в использовании системного подхода и комплексности реализации планируемых мероприятий, исключении дублирования расходов из  бюджета поселения для  формирования в городском  поселении г. Суровикино сохранения бережного отношения к истории своей страны, подвигу народа, передача чувства гордости, патриотизма младшему поколению

Реализация программы предусматривает целевое использование средств, в соответствии с поставленными задачами, регулярное проведение мониторинга достигаемых результатов и оценки эффективности расходования бюджетных средств. Эффективность расходования бюджетных средств, направленных на реализацию программы, характеризуется результатом осуществления мероприятий программы при плановых объемах и источниках финансирования. Оценка эффективности расходования бюджетных средств осуществляется за отчетный финансовый год в течение всего срока реализации программы.

Оценка эффективности  программы осуществляется в целях достижения оптимального соотношения связанного  с  реализацией затрат и достигаемых в ходе реализации результатов, а также обеспечения принципов бюджетной системы Российской Федерации: результативности и эффективности использования бюджетных средств; прозрачности; достоверности бюджета; адресности и целевого характера бюджетных средств.

 Оценка эффективности реализации  программы осуществляется отделом экономики и налоговой политики администрации городского поселения г.Суровикино по годам в течение всего срока реализации программы.

Оценка эффективности реализации  программы должна содержать общую оценку вклада ведомственной целевой программы в социально-экономическое развитие городского поселения г.Суровикино.

7. Механизм реализации муниципальной программы

Администрация городского поселения г. Суровикино осуществляет организацию, координацию и контроль работ по выполнению Программы, вносит в установленном порядке предложения по уточнению мероприятий Программы с учётом складывающейся социально-экономической ситуации.

Программа будет реализована путем заключения договоров на поставку технических средств и программного обеспечения, а также за счет собственных разработок и внедрения комплексов программ.

Контроль за реализацией Программы, целевым использованием средств осуществляет заказчик Программы в соответствии с действующим порядком, установленным законодательством Российской Федерации и нормативными документами администрации городского поселения г. Суровикино.